⁶⁹ Vd. Paul. *l. s. de iure singul.* D. 1, 3, 16: *Ius singulare est, quod contra tenorem rationis propter aliquam utilitatem auctoritate constituentium introductum est*; sul tema vd., per tutti, le limpide pagine di M. TALAMANCA, *Istituzioni* cit. 64 s.

⁷⁰ Quest'ipotesi potrebbe essere rafforzata dal fatto che i giustinianeî, che ci hanno tramandato il testo con la precisazione *in eadem provincia vel loco*, hanno inserito la costituzione costantiniana nel titolo CI. 2, 19(20) *De his quae vi metusve causa gesta sunt*, e perciò, anche dal punto di vista della collocazione sistematica, presentandola come norma speciale rispetto a quella generale contenuta in CI. 1, 53, 1, il provvedimento con cui Giustiniano regolamenta *ex novo* la materia.

⁷¹ Vd. E. FORCELLINI, *Lexicon totius latinitatis* 5, 926, sv. *vel*: «Est interdum coniunctio copulativa, ita tamen, ut quadamtenus distinguat, quasi sit *sive-sive*».